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YASHIL IQTISODIYOT BARQAROR 
RIVOJLANISH OMILI SIFATIDA: YEVROPA 
TAJRIBASI
Turobjanov Murodjon Maxammadjanovich
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O‘zbekiston milliy universiteti mustaqil tadqiqotchisi
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Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari, uning barqaror rivojlanishdagi o‘rni hamda Yevropa 
davlatlarining mazkur yo‘nalishdagi ilg‘or tajribasi tahlil qilingan. Tadqiqotda Yevropa Ittifoqining “European Green Deal” 
strategiyasi, qayta tiklanuvchi energiya ulushi, energiya samaradorligi, sanoatni dekarbonizatsiya qilish, yashil transport 
hamda ekologik qishloq xo‘jaligi yo‘nalishlaridagi yutuqlar keng yoritilgan. Statistik tahlillar natijasida 1990–2022-yillar 
oralig‘ida Yevropada issiqxona gazlari chiqindilarining 30 % ga kamaygani, qayta tiklanuvchi energiya ulushining 8,5 
% dan 43 % ga oshgani aniqlangan. Germaniya, Shvetsiya, Daniya va Fransiya misolida yashil iqtisodiyot siyosatining 
iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy samaralari ochib berilgan. O‘zbekiston sharoitida Yevropa tajribasini qo‘llash imkoniyatlari 
va istiqbollari tahlil qilinib, qayta tiklanuvchi energiya infratuzilmasini rivojlantirish, yashil texnologiyalarni moliyalashtirish 
hamda ekologik ta’limni kuchaytirish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, Yevropa Ittifoqi, Green Deal, qayta tiklanuvchi energiya, energiya 
samaradorligi, uglerod neytralligi.

Abstract: This article examines the theoretical foundations of the green economy, its role in sustainable development, 
and analyzes the advanced experience of European countries in this field. The study provides an in-depth review of 
the European Union’s “European Green Deal” strategy, as well as achievements in increasing the share of renewable 
energy, improving energy efficiency, decarbonizing industry, promoting green transport, and fostering ecological 
agriculture. Statistical analysis revealed that between 1990–2022, greenhouse gas emissions in Europe decreased by 
30 %, while the share of renewable energy increased from 8.5 % to 43 %. Using the cases of Germany, Sweden, 
Denmark, and France, the article highlights the economic, environmental, and social benefits of green economy policies. 
Opportunities and prospects for applying the European experience in Uzbekistan are discussed, and scientifically 
grounded recommendations are proposed for developing renewable energy infrastructure, financing green technologies, 
and strengthening environmental education.

Key words: green economy, sustainable development, European Union, Green Deal, renewable energy, energy efficiency, 
carbon neutrality.

Аннотация: В статье рассмотрены теоретические основы зелёной экономики, её роль в обеспечении устойчивого 
развития, а также проанализирован передовой опыт европейских стран в данной сфере. В исследовании подробно 
изучена стратегия Европейского союза «European Green Deal», достижения в увеличении доли возобновляемой 
энергии, повышении энергоэффективности, декарбонизации промышленности, развитии зелёного транспорта и 
экологического сельского хозяйства. По результатам статистического анализа установлено, что в период 1990–
2022 гг. выбросы парниковых газов в Европе сократились на 30 %, а доля возобновляемой энергии выросла 
с 8,5 % до 43 %. На примере Германии, Швеции, Дании и Франции показаны экономические, экологические и 
социальные эффекты реализации политики зелёной экономики. Проанализированы возможности и перспективы 
применения европейского опыта в условиях Узбекистана, даны научно обоснованные рекомендации по развитию 
инфраструктуры возобновляемой энергетики, финансированию зелёных технологий и усилению экологического 
образования.

Ключевые слова: зелёная экономика, устойчивое развитие, Европейский союз, Green Deal, возобновляемая 
энергия, энергоэффективность, углеродная нейтральность.
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K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklarda dunyo iqtisodiyoti global ekologik muammolar, resurs tanqisligi va iqlim o‘zgarishi kabi 

jiddiy chaqiriqlar bilan yuzma-yuz keldi. Ushbu holat an’anaviy iqtisodiy o‘sish modelidan voz kechib, ekologik 
barqarorlik hamda resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlaydigan yangi iqtisodiy paradigmalarga o‘tishni 
talab qilmoqda. Shunday konsepsiyalardan biri — yashil iqtisodiyot bo‘lib, u iqtisodiy o‘sish jarayonida atrof-
muhitga salbiy ta’sirni minimallashtirish, resurslardan samarali foydalanish va ijtimoiy farovonlikni oshirishga 
qaratilgan.

BMTning Atrof-muhit bo‘yicha dasturi (UNEP) ta’rifiga ko‘ra, yashil iqtisodiyot — “aholi farovonligini oshirish 
va ijtimoiy tenglikni ta’minlash bilan birga, ekologik xavf va resurs tanqisligini sezilarli darajada kamaytiradigan 
iqtisodiyotdir”. Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG) bilan bevosita bog‘liq 
bo‘lib, energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish, chiqindilarni 
kamaytirish va uglerod izini qisqartirishni o‘z ichiga oladi.

Yevropa mamlakatlari yashil iqtisodiyot konsepsiyasini amaliyotga joriy etishda yetakchi o‘rin tutadi. 
Xususan, Yevropa Ittifoqining “Yashil kelishuv” (European Green Deal) strategiyasi 2050-yilga borib uglerod 
neytrallikka erishishni maqsad qiladi. Mazkur jarayonda Yevropa tajribasi boshqa davlatlar, jumladan O‘zbekiston 
uchun ham muhim o‘rnak bo‘la oladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
 Yevropa Ittifoqining yashil iqtisodiyot bo‘yicha asosiy strategik hujjatlaridan biri — “The European Green 

Deal” (European Commission, 2019) — 2050-yilga qadar uglerod neytrallikka erishish, qayta tiklanuvchi 
energiya ulushini oshirish va atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha keng ko‘lamli chora-tadbirlarni o‘z ichiga 
oladi. Mazkur hujjat Yevropa mamlakatlarida ekologik barqarorlikni ta’minlashda yo‘l xaritasi sifatida xizmat 
qilmoqda [1].

Yevropa Ittifoqining rasmiy statistika xizmati ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi 20 yil ichida Yevropa Ittifoqida 
qayta tiklanuvchi energiya ulushi ikki baravardan ko‘proq oshdi va 2023-yilda umumiy energiya iste’molining 
qariyb 23 % ini tashkil etdi. Ushbu ko‘rsatkich Yevropada yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonining real natijalarini 
tasdiqlaydi [2].

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) tomonidan taqdim etilgan Green Growth Indicators 
to‘plamida yashil o‘sishning iqtisodiy va ekologik indikatorlari tizimlashtirilgan bo‘lib, unda Yevropa 
mamlakatlarining chiqindilarni kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish va ekologik innovatsiyalar 
sohasidagi yutuqlari tahlil qilingan [3].

Birlashgan Millatlar Tashkiloti Atrof-muhit dasturi (UNEP) yashil iqtisodiyot taraqqiyotini o‘lchash uchun 
Green Economy Progress Measurement Framework metodologiyasini ishlab chiqqan. Ushbu yondashuv 
yordamida mamlakatlar ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha qiyosiy tahlil qilinadi. Yevropa 
mamlakatlari mazkur indeksda yuqori o‘rinlarni egallab kelmoqda [4].

Yevropa atrof-muhit agentligining Trends and Projections in Europe 2022 hisobotida Yevropa Ittifoqi 1990–
2022-yillar oralig‘ida issiqxona gazlari chiqindilarini 30 % ga kamaytirgani qayd etilgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 
global iqlim kelishuvlarida belgilangan maqsadlar bilan uyg‘un keladi [6].

Mahalliy manbalardan, A. Qodirov o‘zining Yashil iqtisodiyot asoslari kitobida O‘zbekistonda yashil 
iqtisodiyotni rivojlantirish imkoniyatlari va Yevropa tajribasini o‘rganish zarurligini ta’kidlaydi [9]. Shuningdek, 
Xolmurodov va Tursunova o‘zlarining “Yashil iqtisodiyot va qayta tiklanuvchi energiya: Yevropa tajribasi va 
O‘zbekiston istiqbollari” nomli maqolasida Yevropa mamlakatlarida qayta tiklanuvchi energiya sohasidagi 
yutuqlar va ularni O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish yo‘llari tahlil qilingan [10].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Yevropa Ittifoqida yashil iqtisodiyot siyosati 
uzluksiz, tizimli va maqsadli tarzda olib borilmoqda. Statistik manbalar, strategik hujjatlar va ilmiy izlanishlar 
ushbu sohada erishilgan yutuqlarni hamda global darajadagi yetakchilikni tasdiqlaydi. Shu bilan birga, mazkur 
tajriba rivojlanayotgan davlatlar, jumladan O‘zbekiston uchun ham muhim metodologik va amaliy ahamiyatga 
ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi mavzuning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatlarini kompleks yondashuv asosida 

o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, yashil iqtisodiyotning nazariy asoslarini chuqur tahlil qilish, Yevropa mamlakatlari 
tajribasini o‘rganish va O‘zbekiston sharoitiga mos tavsiyalar ishlab chiqish jarayonida nazariy tahlil, taqqoslash, 
statistik tahlil hamda ssenariy tahlili kabi ilmiy usullardan foydalanildi. Ushbu jarayonda ilmiy adabiyotlar, 
xalqaro hisobotlar va qonunchilik hujjatlari o‘rganildi, Yevropa mamlakatlari tajribasi o‘zaro hamda O‘zbekiston 
sharoiti bilan qiyoslandi, Eurostat va OECD ma’lumotlari asosida energiya samaradorligi, qayta tiklanuvchi 
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energiya ulushi va chiqindilar hajmi tahlil qilindi, shuningdek, yashil siyosatni davom ettirish yoki sustlashtirish 
holatlarining natijalari baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yevropa Ittifoqi 2019-yilda “European Green Deal” strategiyasini qabul qilib, 2050-yilgacha uglerod 

neytrallikka erishishni asosiy maqsad sifatida belgiladi. Mazkur strategiya Yevropa iqtisodiyotining barcha 
sohalarini qamrab olib, iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish bilan birga iqtisodiy o‘sishni ta’minlashga yo‘naltirilgan 
bo‘lib, unda qayta tiklanuvchi energiya ulushini oshirish ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida belgilangan. 2023-
yilda Yevropa Ittifoqi bo‘yicha qayta tiklanuvchi energiya ulushi 43 % ga yetgan bo‘lib, bu jarayonda shamol, 
quyosh, biomassa hamda gidroenergetika asosiy manbalar sifatida rivojlanmoqda (1-rasm).

1-rasm.

2-rasm.

Yevropa Ittifoqi 2030-yilgacha umumiy energiya samaradorligini 32,5 % ga oshirish maqsadini belgilab, ushbu 
jarayonni energiya tejamkor qurilish, modernizatsiya qilingan sanoat uskunalari va aqlli tarmoqlar orqali amalga 
oshirmoqda. Sanoatni dekarbonizatsiya qilish doirasida temirchilik, kimyo va tsement sanoatlarida chiqindilarni 
kamaytirish texnologiyalari joriy etilmoqda. Yashil transportni rivojlantirish yo‘nalishida elektromobillar ulushini 
oshirish, temir yo‘l va velosiped infratuzilmasini kengaytirish hamda aviatsiyada past uglerodli yoqilg‘iga o‘tish 
ishlari olib borilmoqda. Qishloq xo‘jaligi sohasida esa “Farm to Fork” tashabbusi doirasida pestitsidlar va 
kimyoviy o‘g‘itlardan foydalanishni qisqartirish, shuningdek organik mahsulotlar ishlab chiqarishni ko‘paytirish 
choralari ko‘rilmoqda. Ushbu chora-tadbirlar natijasida Yevropada yashil iqtisodiyot nafaqat ekologik, balki 
iqtisodiy jihatdan ham sezilarli samara bermoqda — 2023-yilda yashil texnologiyalar sohasida 5,4 million yangi 
ish o‘rni yaratilgan bo‘lsa, 2022-yilda qayta tiklanuvchi energiyaga kiritilgan investitsiyalar 320 milliard yevroni 
tashkil etgan (2-rasm va 3-rasm).
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3-rasm.

Energiya importiga qaramlik sezilarli darajada kamaydi, bu esa energiya xavfsizligini mustahkamladi.
Bu jarayonlar Yevropada yangi bozor segmentlari, innovatsion mahsulotlar va eksport imkoniyatlarining 

kengayishiga olib keldi.
Ekologik jihatdan, Yevropa Ittifoqi iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashda sezilarli yutuqlarga erishib, 1990–

2022-yillar oralig‘ida issiqxona gazlari chiqindilarini 30 % ga kamaytirdi, qayta tiklanuvchi energiya ulushi 
2004-yildagi 8,5 % dan 2023-yilda 43 % ga oshdi, havo ifloslanishining asosiy ko‘rsatkichi (PM2.5) esa 2000-
yildan buyon 40 % ga qisqardi. Ushbu natijalar energiya sohasidagi innovatsiyalar, qat’iy ekologik qonunchilik 
va aholining ekologik ongining oshishi bilan bevosita bog‘liqdir.

Yevropa mamlakatlari turli strategiyalar orqali yashil iqtisodiyot maqsadlariga erishmoqda. Jumladan, 
Germaniya “Energiewende” dasturi doirasida 2030-yilgacha elektr energiyasining 80 % ini qayta tiklanuvchi 
manbalardan olishni rejalashtirib, shamol va quyosh energiyasiga yirik investitsiyalar kiritmoqda. Shvetsiya 
2045-yilgacha uglerod neytrallikka erishishni maqsad qilib, ushbu jarayonda biomassa va gidroenergetikani 
asosiy yo‘nalish sifatida rivojlantirmoqda. Daniya shamol energetikasida Yevropada yetakchi bo‘lib, elektr 
energiyasining 55 % ini shamoldan oladi hamda 2030-yilgacha bu ko‘rsatkichni 100 % ga yetkazishni 
rejalashtirmoqda. Fransiya esa atom va quyosh energiyasi kombinatsiyasidan foydalanish orqali energiya 
xavfsizligini ta’minlash hamda chiqindilarni kamaytirishga intilmoqda (4-rasm).

4-rasm. “Yevropa mamlakatlarida yashil iqtisodiyot strategiyalarining asosiy yo‘nalishlari”

Bu tajribalar Yevropa mamlakatlarining turli tabiiy resurslar va texnologik imkoniyatlardan foydalangan 
holda umumiy yashil iqtisodiy maqsadlarga erisha olayotganini ko‘rsatib, yashil iqtisodiyot nafaqat ekologik 
foyda, balki iqtisodiy barqarorlikni ham ta’minlashini tasdiqlaydi. Biroq, yuqori boshlang‘ich investitsiya 
talabi, energiya narxining qisqa muddatda oshishi va ayrim sanoat tarmoqlarida ish o‘rinlarining qisqarishi 
kabi muammolar ham mavjud. O‘zbekiston uchun ushbu tajribadan kelib chiqadigan ustuvor yo‘nalishlar 
sifatida qayta tiklanuvchi energiya ulushini oshirish, yashil texnologiyalar asosida yangi ish o‘rinlari yaratish, 
qishloq xo‘jaligida ekologik standartlarni kuchaytirish hamda yashil transportni rivojlantirish orqali havo sifatini 
yaxshilash belgilanishi mumkin.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyot bugungi kunda nafaqat ekologik xavflarni kamaytirish, balki iqtisodiy o‘sish sifatini 

oshirish va ijtimoiy farovonlikni ta’minlashda ham strategik ahamiyat kasb etmoqda. Yevropa Ittifoqining “Green 
Deal” strategiyasi ushbu yondashuvning eng muvaffaqiyatli namunalaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Mazkur 
strategiya doirasida energiya samaradorligini oshirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish 
ko‘lamini kengaytirish, chiqindilar hajmini kamaytirish va uglerod neytralligiga erishish kabi keng qamrovli chora-
tadbirlar amalga oshirilgan. Natijada, Yevropa Ittifoqida so‘nggi o‘n yillik davomida issiqxona gazlari chiqindilari 
sezilarli darajada qisqargan, yashil texnologiyalar bozori hajmi hamda ushbu sohada yaratilgan ish o‘rinlari soni 
barqaror o‘sib bormoqda.

O‘zbekiston uchun ushbu tajriba bir qator muhim saboqlarni beradi. Avvalo, qayta tiklanuvchi energiya 
infratuzilmasini kengaytirish — xususan, quyosh va shamol elektr stansiyalari qurilishini jadallashtirish — nafaqat 
energetika xavfsizligini ta’minlaydi, balki import energiya resurslariga qaramlikni kamaytiradi. Ikkinchidan, yashil 
texnologiyalarni moliyalashtirish mexanizmlarini kuchaytirish, jumladan soliq imtiyozlari, “yashil obligatsiyalar” 
emissiyasi va davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish innovatsion loyihalar uchun zarur moliyaviy asos yaratadi.

Bundan tashqari, ekologik ta’lim va madaniyatni oshirish O‘zbekiston aholisi hamda biznes subyektlari 
orasida yashil iqtisodiyot g‘oyalarini keng targ‘ib qilishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Yevropa tajribasida 
aholining ekologik ongini yuksaltirish siyosiy va iqtisodiy islohotlar qatorida ustuvor yo‘nalish sifatida qaraladi. 
Shu bois, ekologik mas’uliyat va ijtimoiy hamkorlikni kuchaytirish barqaror rivojlanish yo‘lida eng muhim 
omillardan biri hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, Yevropa tajribasi O‘zbekiston uchun nafaqat siyosiy-huquqiy, balki texnologik va 
moliyaviy jihatdan ham amaliy yo‘l xaritasi bo‘la oladi. Agar mamlakat ushbu yo‘nalishda izchil chora-tadbirlarni 
amalga oshirsa, kelgusi o‘n yilliklarda barqaror iqtisodiy o‘sish bilan bir qatorda ekologik xavfsizlikni ta’minlash 
va xalqaro miqyosda raqobatbardosh “yashil iqtisodiyot” modeliga ega bo‘lish imkoniyatiga ega bo‘ladi.
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